

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2022	2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		19 811 110,68	20 215 185,79
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		1 084,37	4 743,39
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		19 812 195,05	20 219 929,18
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		1 121 633,06	1 389 641,85
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Cientes, contribuintes e utentes		17 084,81	12 689,67
Estado e outros entes públicos		118 332,41	75 372,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		5 466,09	5 452,65
Diferimentos		2 064,26	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		53 150,48	48 153,50
		1 317 731,11	1 531 309,67
		21 129 926,16	21 751 238,85
Total do Ativo		21 129 926,16	21 751 238,85

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2022	2021
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		50 000,00	50 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		143 818,01	143 818,01
Resultados transitados		-356 161,06	-1 170 251,89
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		13 511 638,34	14 170 698,53
Resultado líquido do período		381 726,44	621 605,67
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		13 731 021,73	13 815 870,32
Total do Património Líquido		13 731 021,73	13 815 870,32
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		123 931,82	0,00
Financiamentos obtidos		2 560 335,92	2 946 596,50
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		177 690,79	230 952,09
Outras contas a pagar		2 156 263,68	2 246 875,63
		5 018 222,21	5 424 424,22
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		2 118,68	61 603,14
Fornecedores		402 544,26	85 676,39
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		113 409,10	33 820,85
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		380 665,64	355 365,14
Fornecedores de investimentos		207 213,82	39 164,92
Outras contas a pagar		271 808,06	109 621,34
Diferimentos		1 002 922,66	1 825 692,53
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		2 380 682,22	2 510 944,31
Total do Passivo		7 398 904,43	7 935 368,53
Total do Capital Próprio e do Passivo		21 129 926,16	21 751 238,85

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Impostos e Taxas		0,00	0,00
Vendas		68 704,89	69 686,70
Prestações de serviços		0,00	0,00
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		3 083 085,97	2 605 726,20
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(1 789 873,34)	(1 269 214,31)
Gastos com pessoal		(604 428,04)	(580 805,00)
Transferências e subsídios concedidos		(23 463,11)	(74 074,70)
Prestações sociais		(143 780,30)	(23 775,00)
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		1 316 226,78	1 520 083,68
Outros gastos e perdas		(36 176,67)	(21 398,13)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		1 870 296,18	2 226 229,44
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(1 446 227,28)	(1 523 389,05)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		424 068,90	702 840,39
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(42 342,46)	(81 234,72)
Resultado antes de impostos		381 726,44	621 605,67
Imposto sobre o rendimento			
Resultado líquido do período		381 726,44	621 605,67

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades